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PRESENTACIÓN

ENTIDADES PÚBLICAS
ONGs Y SOCIEDAD CIVIL
OTRAS INSTITUCIONES 
ACADÉMICAS

I

El estudio busca entregar a la región y
sus COMUNAS evidencia empírica
anual para la TOMA DE DECISIÓN
EFICIENTE Y EFICAZ en sus políticas
públicas



METODOLOGÍA



Muestreo estratificado, por conglomerados y bietápico.
Estratos son las áreas urbanas y rurales de cada comuna.
Unidad Primaria de Muestreo: manzana censal (urbano) y
entidades pobladas (rural). Unidad Secundaria de Muestreo:
viviendas particulares ocupadas en forma permanente.
Marco Muestral: Censo 2017 con actualización vía
empadronamiento de conglomerados seleccionados. En
2024 se seleccionó una muestra representativa de
campamentos.

REPRESENTATIVIDAD
Comunal

POZO 
ALMONTE

ALTO
HOSPICIO

HUARA

CAMIÑA COLCHANE

PICA

IQUIQUE

M E T O D O L O G Í A

UNIDAD DE ANÁLISIS
Personas y hogares



2022 2023

Un estudio longitudinal sigue a LOS MISMOS HOGARES (PERSONAS) a lo largo de los años

Representatividad
a nivel regional y comunal 
(5 comunas)

3.752 hogares3.477 hogares

10.806 personas 10.875 personas

Representatividad
a nivel regional y 

comunal (7 comunas)

M E T O D O L O G Í AII

2024 Representatividad
a nivel regional y 
comunal (7 comunas)

4.229 hogares

12.003 personas

Se incluyó muestra 
representativa de 
campamentos (Iquique, A. 
Hospicio y P. Almonte)
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E S TA D Í S T I C A S  P O B L A C I O N A L E S

Fuente: Resultados Censo 2024.
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censada nacional

13.348.401
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1992 2002 2017 2024

III.0

Fuente: Censo 2024. 



Fuente: Resultados Censo 2024.

Población censada 
REGIÓN  DE TARAPACÁ

369.806

199.587
54%

Alto 
Hospicio

6.272
1,7%

2.858
0,8%

Pozo 
Almonte

792
0,2%

Camiña

1.335
0,4%

Huara
142.086
34,8%

Iquique

Colchane

Pica

16.878
4,6%

E S TA D Í S T I C A S  P O B L A C I O N A L E SIII.0

Fuente: Censo 2024. 



Fuente: Resultados Censo 2024.
Nota: Índice de envejecimiento: Representa la cantidad de adultos mayores (de 65 y mas años) por cada 100 niños y jóvenes 
(menores de 15 años).

Í N D I C E  D E  
E N V E J E C I M I E N T O

E S TA D Í S T I C A S  P O B L A C I O N A L E SIII.0

Fuente: Censo 2024. 
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Magallanes y de la Antártica Chilena

Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo
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Antofagasta
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Arica y ParinacotaÍ N D I C E  D E  
E N V E J E C I M I E N T O

Fuente: Resultados Censo 2024.
Nota: Índice de envejecimiento: Representa la cantidad de adultos mayores (de 65 y mas años) por cada 100 niños y jóvenes (menores de 15 años).

ESTADÍSTICAS POBLACIONALESIII.0
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Í N D I C E  D E  
E N V E J E C I M I E N T O  P O R  C O M U N A .

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 

ENVEJECIMIENTO POBLACIONAL
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POBLACIÓN INDÍGENAIII.1
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P O B L A C I Ó N  I N D Í G E N A

Fuente: Elaboración propia con datos de Casen y el Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.

III.1

P O R C E N TA J E  D E  L A  P O B L A C I Ó N  S E G Ú N  
P E R T E N E N C I A
A  P U E B L O S  I N D Í G E N A S
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DE LA POBLACIÓN SE  IDENTIFICA 

COMO 

PERTENECIENTE A PUEBLOS INDÍGENAS

EL DOBLE DEL NIVEL NACIONAL, 

P O B L A C I Ó N  I N D Í G E N A

Fuente: Elaboración propia con datos de Casen y el Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.

III.1

A NIVEL NACIONAL Y REGIONAL SE

APRECIA UNA TENDENCIA AL ALZA

EN ESTE AUTOREPORTE EN LOS

ÚLTIMOS 25 AÑOS

21,6%



C O M P O S I C I Ó N  D E  L A  P O B L A C I Ó N  I N D Í G E N A  
S E G Ú N  P U E B L O .  T A R A P A C Á  2 0 2 4

La pertenencia a
pueblos originarios se
concentra en los
pueblos Aimara, 
Diaguita, Mapuche y  
Quechua

0,5

0,03
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1,1

1,1

12,5

9,6

10,7

64,2
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0,0 20,0 40,0 60,0 80,0

Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.
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01 Población indígena
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P E R T E N E N C I A  A  P U E B L O S  
I N D Í G E N A S  P O R  C O M U N A .  
T A R A P A C Á  2 0 2 4

M A Y O R A U T O I D E N T I F I C A C I Ó N
C O N P U E B L O S I N D Í G E N A S E N
C O L C H A N E , C A M I Ñ A Y H U A R A

Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.
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91%

73%

86%
COCHANECARMIÑA

HUARA



POBLACIÓN 
MIGRANTE

III.2



02 Población migrante

EN TARAPACÁ, LA PROPORCIÓN DE 

POBLACIÓN EXTRANJERA SUPERA 

AL PROMEDIO NACIONAL 

LOS DATOS DEL ELR TARAPACÁ 2024 
EXCLUYENDO CAMPAMENTOS INDICAN 

UNA PROPORCIÓN DE POBLACIÓN 

EXTRANJERA DE 10,2%

15,5% DE LA POBLACIÓN DE LA 

REGIÓN ES MIGRANTE

P O B L AC I Ó N  M I G R A N T EIII.2
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PAÍS-REGIÓN DE TARAPACÁ
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PORCENTAJE DE LA 
POBLACIÓN NACIDA 
FUERA DE CHILE POR 
COMUNA. TARAPACÁ 
2024

Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.
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02 Población migrante

DISTRIBUCIÓN DE LA 
POBLACIÓN SEGÚN 
TRAMO DE EDAD. 
TARAPACÁ 2024

Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.
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Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



EL ÍNDICE DE ENVEJECIMIENTO 
(*) DE MIGRANTES ES DE 10, 

COMPARADO CON 50 PARA 

NO MIGRANTES

02 Población migrante
Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024

INDICE DE ENVEJECIMIENTO.
REGIÓN DE TARAPACÁ
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Envejecimiento es el número de personas mayores de 65 años por cada 100 menores de 15 años. 
Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.



02 Población migrante
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Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.

MIGRANTES:

11,5 AÑOS DE ESCOLARIDAD
PROMEDIO VS 

12,5 NACIONALES EN LA REGIÓN

A NIVEL NACIONAL LA POBLACIÓN 

MIGRANTE
TIENE 1,3 AÑOS ADICIONALES DE 
ESCOLARIDAD
(13,2 - 11,9) QUE LA POBLACIÓN 
NACIONAL (CASEN 2022)

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN 

+18 SEGÚN NIVEL EDUCACIONAL. 

TARAPACÁ 2024
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Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN +18 
SEGÚN NIVEL EDUCACIONAL

Sin
educación

formal

Básica
incompleta

Básica
completa

Media
incompleta

Media
completa

Superior
incompleta

Superior
completa

NS/NR

Casen 2000 2,7 11,7 11,4 21,0 32,7 9,5 10,7 0,3

Casen 2015 1,2 7,9 8,5 14,8 38,8 10,5 18,1 0,2

Casen 2020 1,6 6,1 6,9 12,8 33,5 14,9 22,2 2,0

ELR 2022 0,8 7,2 6,4 10,2 38,2 14,5 19,7 3,0

Casen 2022 1,1 6,6 7,1 12,4 39,8 12,4 20,4 0,1

ELR 2023 2,3 5,8 4,7 9,4 41,7 17,3 17,0 1,9

ELR 2024 1,3 6,2 5,6 9,4 39,4 16,6 19,5 1,9
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LA POBLACIÓN ADULTA SIN EDUCACIÓN 
MEDIA COMPLETA DISMINUYÓ DE 47% 
EN 2000

A 23% EN 2024 (22% SIN  

CAMPAMENTOS, VS 23% EN 2023).

EN EL MISMO PERIODO, LA POBLACIÓN 
EN EDUCACIÓN SUPERIOR (COMPLETA E
INCOMPLETA) PASÓ DE SER UN 20% EN 

2000 A UN 37% EN

2024 (39% SIN CAMPAMENTOS, VS 35% 
EN 2023).

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN +18 
POR NIVEL EDUCACIONAL

E D U C A C I Ó NIII.3
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Proporción de la población con 
bajo nivel educacional (23%) es 
inferior al total del país (30%) en 
2022.

Proporción de la población con 
educación superior completa es 
7 puntos menor que a nivel país 
en 2022. Sin embargo, la 
proporción con educación 
superior incompleta es mayor en 
4 puntos.

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN 18+ 
SEGÚN NIVEL EDUCACIONAL: PAÍS Y 
TARAPACÁ

LA ESCOLARIDAD PROMEDIO EN TARAPACÁ ES 
SIMILAR A LA REGISTRADA A NIVEL PAÍS EN 2022 
(12,3 VS 12,0 AÑOS).
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ta
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ta
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Casen 2022 País 1,7 9,5 8,1 10,7 30,7 12,4 26,1 0,7

Casen 2022 Tarapacá 1,1 6,6 7,1 12,4 39,8 12,4 20,4 0,1

ELR 2022 0,8 7,2 6,4 10,2 38,2 14,5 19,7 3,0

ELR 2023 2,3 5,8 4,7 9,4 41,7 17,3 17,0 1,9

ELR 2024 1,3 6,2 5,6 9,4 39,4 16,6 19,5 1,9

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

%
 d

e 
la

 p
o

b
la

ci
ó

n

E D U C A C I Ó NIII.3



03 Educación
Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024

2024

60% DE LA POBLACIÓN EN EDAD PRE-

ESCOLAR ASISTIÓ A UNA SALA CUNA O 
JARDÍN INFANTIL EN LA REGIÓN DE 
TARAPACÁ

TASA DE ASISTENCIA NETA A EDUCACIÓN 

PARVULARIA, 0-5 AÑOS (%)

ASISTENCIA LA EDUCACIÓN PARVULARIA SE 
ENCUENTRA POR SOBRE LOS NIVELES PRE-

PANDEMIA

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR Tarapacá 52,4 57,0 59,5

Casen Tarapacá 45,1 44,0 47,5 54,4 51,1 56,9 44,3 53,1

Casen País 36,9 37,4 43,5 49,1 50,3 51,2 42,3 48,8
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ASISTENCIA A EDUCACIÓN BÁSICA 
CERCANA A NIVELES PRE-PANDEMIA

TASA DE ASISTENCIA NETA A EDUCACIÓN 
BÁSICA, 6-13 AÑOS (%)

2024
93% DE LA POBLACIÓN ENTRE 6 Y 13 AÑOS 

ASISTIÓ A UN ESTABLECIMIENTO 
EDUCACIONAL EN LA REGIÓN DE TARAPACÁ

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR Tarapacá 90,8 91,6 93,1

Casen Tarapacá 93,6 91,7 94,5 94,8 90,3 92,1 84,8 89,0

Casen País 92,4 93,2 92,8 91,9 91,5 91,4 84,1 90,4
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IMPORTANTE AUMENTO DE LA 
ASISTENCIA A LA EDUCACIÓN MEDIA 
SUPERANDO LOS
NIVELES PRE-PANDEMIA

TASA DE ASISTENCIA NETA A EDUCACIÓN 
MEDIA, 14-17 AÑOS (%)

2024:
81% DE LA POBLACIÓN ENTRE 14 Y 17 AÑOS 
ASISTIÓ A UN ESTABLECIMIENTO 
EDUCACIONAL EN LA REGIÓN DE TARAPACÁ

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR Tarapacá 80,5 81,7 81,1

Casen Tarapacá 73,7 66,7 71,3 75,5 71,2 72,2 70,7 71,3

Casen País 71,6 70,7 72,2 73,3 73,6 73,4 72,6 76,2
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EN CONTRASTE CON LOS 
OTROS NIVELES, LA 
PANDEMIA NO PARECE 
HABER IMPLICADO UNA 
CAÍDA EN LA ASISTENCIA A 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR

TASA DE ASISTENCIA NETA A EDUCACIÓN 

SUPERIOR, 18-24 AÑOS (%)

años (%)

2024:
40% DE LA POBLACIÓN 
ENTRE 18 Y 24 AÑOS 
ASISTIÓ A UN 
ESTABLECIMIENTO 
EDUCACIONAL EN LA 
REGIÓN DE TARAPACÁ

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR Tarapacá 37,2 37,5 39,8

Casen Tarapacá 18,7 23,7 28,0 30,3 24,6 26,5 36,7 29,4

Casen País 27,3 28,8 33,2 36,7 37,4 37,4 36,7 41,1

37,2 37,5
39,8
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Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.

LAS COMUNAS DE POZO ALMONTE Y 
CAMIÑA TIENEN LAS MENORES TASAS 
DE ASISTENCIA
A EDUCACIÓN PARVULARIA.

PICA Y COLCHANE TIENEN LAS 
MENORES TASAS DE
ASISTENCIA A EDUCACIÓN MEDIA

TASA DE ASISTENCIA NETA 
POR COMUNA (%) 

Educación
parvularia

Educación básica Educación media Educación superior

Iquique 61,5 93,8 81,5 41,3

Alto Hospicio 60,0 92,4 79,2 39,2

Pozo Almonte 43,8 92,0 90,9 34,7

Camiña 45,5 96,5 94,6 19,3

Colchane 48,2 91,6 75,5 19,6

Huara 56,7 83,7 82,3 29,8

Pica 58,9 97,4 67,1 40,7
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Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



04 Empleo
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TASA DE PARTICIPACIÓN LABORAL (%)

SE OBSERVA UNA CAÍDA EN LA TASA DE PARTICIPACIÓN 
LABORAL EN 2024 Y EN 2023.

UN 59% DE LA POBLACIÓN EN EDAD DE TRABAJAR DE 

LA REGIÓN DE TARAPACÁ 
ESTABA INSERTA EN EL MERCADO LABORAL, YA SEA 
TRABAJANDO O BUSCANDO TRABAJO ACTIVAMENTE. 

ÚLTIMO DATO ENE (FEB-ABR 2025): 64,5% TARAPACÁ 

VS 62,2% A NIVEL PAÍS.

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR Tarapacá 64,4 60,1 58,6

Casen Tarapacá 56,1 57,5 59,3 59,8 62,0 64,4 62,4 64,3

Casen País 58,5 57,9 58,4 59,7 61,0 62,1 58,3 62,3

ENE nov-ene
Tarapacá

57,6 61,8 66,4 65,9 66,4 65,5 58,8 66,9 64,9 64,4
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TASA DE PARTICIPACIÓN LABORAL POR 
COMUNA (% DE LA POBLACIÓN +15 AÑOS)

TASA DE PARTICIPACIÓN ES MÁS ALTA EN 

IQUIQUE 60,6% Y ALTO HOSPICIO 56,9%

COLCHANE TIENE UNA TASA DE 
OCUPACIÓN LABORAL POR DEBAJO DEL 
RESTO DE LAS COMUNAS

Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.
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Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



04 Empleo
Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024

TASA DE OCUPACIÓN LABORAL (%)

SE OBSERVA UNA CAÍDA EN LA TASA DE 
OCUPACIÓN EN 2024 Y EN 2023. 

UN 56,1% DE LA POBLACIÓN EN EDAD

DE TRABAJAR EN LA REGIÓN TENÍA UN EMPLEO 
EN 2024, SEGÚN EL ESTUDIO LONGITUDINAL.

ÚLTIMO DATO ENE (FEB-ABR 2025): 57,5% 
TARAPACÁ VS 56,7% A NIVEL PAÍS. 2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR Tarapacá 61,8 57,1 56,1

Casen Tarapacá 50,7 54,3 56,5 56,1 57,8 60,3 55,0 58,2

Casen País 54,3 52,1 54,1 55,6 56,6 57,3 51,2 56,9

ENE nov-ene Tarapacá 53,2 57,9 63,0 61,4 61,0 60,9 52,7 60,5 61,3 59,2
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04 Empleo

TASA DE DESOCUPACIÓN LABORAL (%)

DESOCUPACIÓN LABORAL EN  EL RANGO

4-5% NUEVAMENTE SEGÚN LOS DATOS DEL ELR 
TARAPACÁ. SE APRECIA DIVERGENCIA CON DATOS 
ENE.

EXCLUYENDO CAMPAMENTOS, UN 4,5% DE LA 

POBLACIÓN INSERTA EN EL MERCADO LABORAL SE 
ENCONTRABA DESOCUPADA EN 2024.

LA LEVE CAÍDA EN LA TASA DE DESOCUPACIÓN EN 
2024 ESTARÍA EXPLICADA PRINCIPALMENTE POR 
LOS HOMBRES (-1,1PP VS -0,1PP. EN MUJERES).

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR Tarapacá 4,0 5,0 4,3

Casen Tarapacá 9,6 5,6 4,8 6,2 6,7 6,4 11,9 9,4

Casen País 7,2 10,0 7,4 6,8 7,2 7,7 12,2 8,6

ENE nov-ene Tarapacá 7,5 6,4 5,1 6,9 8,2 7,0 10,4 9,6 5,5 8,1
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TASA DE OCUPACIÓN DISMINUYE NUEVAMENTE EN 2024, DE 

57,1% A 56,1%, ESPECIALMENTE ENTRE MUJERES (-

3,5PP).)

TASA DE OCUPACIÓN LABORAL POR SEXO (%)

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

Masculina Casen Tarapacá 65,3 68,9 66,5 65,8 69,5 69,3 61,5 68,7

Masculina Casen País 74,4 73,2 73,1 73,4 73,9 74,5 69,4 67,4

Masculina ELR Tarapacá 71,7 67,8 66,5

Femenina Casen Tarapacá 41,0 35,0 37,2 41,6 40,7 42,9 40,9 47,8

Femenina Casen País 39,4 38,1 40,2 43,0 44,6 45,9 41,0 46,8

Femenina ELR Tarapacá 51,9 49,3 45,8
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04 Empleo

TASA DE OCUPACIÓN LABORAL POR COMUNA (%)

TASA DE OCUPACIÓN ES MÁS ALTA EN IQUIQUE 

(57,8%) Y ALTO HOSPICIO (54,7%)

COLCHANE TIENE UNA TASA DE OCUPACIÓN 

LABORAL DE 38,7%, MUY POR DEBAJO DEL RESTO 
DE LAS COMUNAS,
CON UNA BRECHA DE 17 PP. RESPECTO DE LA 
REGIÓN
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Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.

E M P L E OIII.4

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



04 Empleo

Se observa un 
aumento de la 
proporción de 
trabajadores por 
cuenta propia y una 
disminución en 
empleo asalariado en 
comparación con 
2023

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA SEGÚN 
CATEGORÍA DE OCUPACIÓN. TARAPACÁ 2017-2024

E M P L E OIII.4

Empleador
Cuenta
Propia

Asalariado
público

Asalariado
privado

Servicio
Doméstico

Familiar No
Remunerad

o
FF.AA

Casen 2017 Tarapacá 2,4 28,2 14,0 52,2 1,6 0,5 1,2

ELR 2022 3,3 31,5 16,5 47,1 1,2 0,3 0,2

ELR 2023 3,4 22,7 18,6 53,0 1,4 0,8 0,1

ELR 2024 2,8 25,5 16,7 52,5 1,1 0,7 0,7



TASA DE INFORMALIDAD LABORAL (%)

LA REGIÓN DE TARAPACÁ EXHIBE NIVELES DE 
INFORMALIDAD SUPERIORES AL TOTAL PAÍS. 

SE OBSERVA UNA CAÍDA EN LOS ÚLTIMOS DOS 

AÑOS, LLEGANDO A 33,1% EN 2024.

37,9

33,6
33,1

24

27

30

33

36

39

2017 2020 2022 2023 2024

Estudio Longitudinal de la
Región de Tarapacá

37,9 33,6 33,1

Casen Tarapacá 33,7 29,5 39,3

Casen País 29,6 26,6 30,4

ENE nov-ene Tarapacá 32,8 28,4 35,6 35,2 29,5

ENE nov-ene País 29,1 27,1 27,3 27,6 26,3
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COLCHANE EXHIBE LA TASA DE INFORMALIDAD 

LABORAL MÁS ALTA DE LA REGIÓN 70,3%. 
LE SIGUE CAMIÑA 69,3% Y HUARA 62,3%

04 Empleo

TASA DE INFORMALIDAD LABORAL POR 

COMUNA (%)

Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.

E M P L E OIII.4

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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75,2% DE LOS ASALARIADOS PRIVADOS 

TRABAJAN EN UNA PyME
(MICROEMPRESAS, PEQUEÑAS Y 
MEDIANAS EMPRESAS).

04 Empleo
Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LOS 

TRABAJADORES ASALARIADOS PRIVADOS POR 

TAMAÑO DE EMPRESA.

Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.

E M P L E OIII.4

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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UN 18% DE LAS PERSONAS OCUPADAS SE 

CAPACITÓ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 

MIENTRAS QUE SOLO LO HIZO UN 2,4% 
DE LAS PERSONAS DESOCUPADAS E 
INACTIVAS.

04 Empleo
Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024

PROPORCIÓN DE LA POBLACIÓN QUE SE 

CAPACITÓ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES (EN UNA 

CAPACITACIÓN DE AL MENOS 8 HORAS DE 

DURACIÓN)

Fuente: Elaboración propia con datos del Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024.

E M P L E OIII.4

Fuente: ELR Tarapacá. 
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INGRESO DEL TRABAJO PROMEDIO DE LOS HOGARES 
(MILES DE PESOS DE CADA AÑO)

CRECIMIENTO EN LOS INGRESOS LABORALES NOMINALES 
PROMEDIO
DE LOS HOGARES

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

Casen Tarapacá 368 444 577 805 1.002 816 858 999

Casen País 438 507 553 681 764 841 819 1.068

ELR Tarapacá 882 969 1.050
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INGRESO DEL TRABAJO REAL PROMEDIO DE 
LOS HOGARES (MILES DE PESOS DE 
NOVIEMBRE 2024)

INGRESOS LABORALES REALES (CORREGIDOS POR

INFLACIÓN) EN PROMEDIO CRECIERON UN 4,1% 
EN 2024, 
LUEGO DE CRECER 4,8% EN 2023

DE TODAS FORMAS, NO SE HA RECUPERADO AÚN 
EL NIVEL PRE-PANDEMIA

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

Casen Tarapacá 775 818 997 1.330 1.507 1.170 1.133 1.090

Casen País 922 933 956 1.125 1.148 1.206 1.081 1.166

ELR Tarapacá 963 1.009 1.050

963 1.009 1.050 
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05 Ingresos

PROPORCIÓN DE HOGARES QUE NO LOGRÓ 
CUBRIR TODOS LOS GASTOS Y PAGAR TODAS 
SUS CUENTAS EL MES PASADO. 

HUARA (36%) Y POZO ALMONTE (29%) 
SON LAS COMUNAS CON LA MAYOR PROPORCIÓN 
DE HOGARES QUE NO LOGRARON CUBRIR TODOS 
LOS GASTOS
Y PAGAR TODAS SUS CUENTAS EL MES ANTERIOR.

I N G R E S O SIII.5

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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05 Ingresos

SITUACIÓN DE DEUDA DEL HOGAR (%). 
TARAPACÁ 2024.

UN 55% DE LOS HOGARES CALIFICAN SU 
SITUACIÓN EN MATERIA DE DEUDA
COMPLICADA O MEDIANAMENTE 
COMPLICADA, VS 52% EN 2023.

I N G R E S O SIII.5

45,3

42,7

12,0

Sin problemas Medianamente complicada Complicada

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



05 Ingresos

PORCENTAJE DE LOS HOGARES QUE REPORTAN 
ESTAR EN UNA SITUACIÓN DE DEUDA 
MEDIANAMENTE COMPLICADA O COMPLICADA.

ALTO HOSPICIO (59%), POZO ALMONTE Y HUARA 

(58%) SON LAS COMUNAS CON LA MAYOR 
PROPORCIÓN DE HOGARES QUE REPORTAN TENER 
PROBLEMAS CON SU SITUACIÓN DE DEUDA. 

I N G R E S O SIII.5
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Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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TASA DE POBREZA DE
10,9% EXCLUYENDO POBLACIÓN 
RESIDENTE EN  CAMPAMENTOS

TASA DE POBREZA DE 12,3% AL 
INCORPORAR CAMPAMENTOS

Aumento en la tasa de pobreza en la regiónPOBREZA POR INGRESOS (%)

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

Casen Tarapacá 23,9 24,4 15,8 8,1 6,8 6,5 13,6 11,0

Casen País 28,7 24,8 21,7 13,9 11,2 8,5 10,7 6,5

ELR Tarapacá 13,4 9,7 12,3

ELR Tarapacá sin campamentos 9,7 10,9
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06 Pobreza

LA MAYOR TASA DE POBREZA SE 
ENCUENTRA EN HUARA (37%), 
SEGUIDO DE CAMIÑA Y COLCHANE

P O B R E Z AIII.6

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024

PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE TUVO UN 
PROBLEMA DE SALUD, ENFERMEDAD O ACCIDENTE 
EN LOS ÚLTIMOS TRES MESES

S A LU DIII.7
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Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024

PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE TUVO UN 
PROBLEMA DE SALUD, ENFERMEDAD O ACCIDENTE 
EN LOS ÚLTIMOS TRES MESES, POR COMUNA

S A LU DIII.7
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07 Salud
Estudio Longitudinal de la Región de Tarapacá 2024

94,8% 
DE LA POBLACIÓN QUE TUVO UN 
PROBLEMA DE SALUD EN LOS ÚLTIMOS 
TRES MESES PUDO SER ATENDIDA

TASA DE ATENCIÓN MÉDICA ANTE PROBLEMA 
DE SALUD EN LOS ÚLTIMOS 3 MESES

2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR 92,8 92,0 94,8

Casen Tarapacá 91,3 95,0 92,3 89,7 90,0 92,4

Casen País 92,6 92,9 93,1 93,7 92,4 90,1

92,8
92,0

94,8

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100

S A LU DIII.7



07 Salud

COLCHANE ES LA COMUNA EN LA 

REGIÓN CON MENOR TASA DE 
ATENCIÓN MÉDICA. 

TASA DE ATENCIÓN MÉDICA ANTE 
PROBLEMA DE SALUD EN LOS 
ÚLTIMOS 3 MESES, POR COMUNA 
(%).

S A LU DIII.7
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LOS TIPOS DE ESTABLECIMIENTO MÁS 
COMUNES PARA RECIBIR ATENCIÓN 
MÉDICA SON:
CONSULTORIO GENERAL (42%), CENTRO 
MÉDICO PRIVADO (25%) Y HOSPITAL 
PÚBLICO O DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD (16%)

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN QUE 
RECIBIÓ CONSULTA MÉDICA POR TIPO DE 
ESTABLECIMIENTO (%). AÑO 2024

S A LU DIII.7

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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EL GRUESO DE LAS ATENCIONES MÉDICAS 
TUVIERON LUGAR EN LA REGIÓN.

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN QUE 
RECIBIÓ CONSULTA MÉDICA POR REGIÓN 
EN LA QUE SE ATENDIÓ (%). AÑO 2024

S A LU DIII.7

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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UN 9,1% DE LA POBLACIÓN ADULTA TENÍA 2 O 
MÁS ENFERMEDADES O CONDICIONES DE 
SALUD EN TRATAMIENTO.   

DISTRIBUCIÓN DE LA CANTIDAD DE 
ENFERMEDADES O CONDICIONES DE SALUD 
POR LAS QUE LA POBLACIÓN ADULTA ESTUVO 
EN TRATAMIENTO (%). AÑO 2024

S A LU DIII.7

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 

70,7

20,2

7,1

2,0

0 1 2 3 o más



AUMENTO DE LA POBLACIÓN EN FONASA A 
LO LARGO DE LOS AÑOS, SIMILAR A LA 
SITUACIÓN A NIVEL PAÍS

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR 
SISTEMA PREVISIONAL DE SALUD (%)

Fonasa Isapre
FF.AA. y del

Orden y Otros
Ninguno

(particular)
No sabe

ELR 2022 78,7 10,0 2,5 5,8 3,1

ELR 2023 83,6 6,0 2,6 4,6 3,3

ELR 2024 87,1 6,2 2,6 2,4 1,7
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76,3% 
DE LA POBLACIÓN EN TRATAMIENTO MÉDICO 

DURANTE LOS ÚLTIMOS 12 MESES TUVO 
COBERTURA
AUGE-GES

PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN CUYO TRATAMIENTO 

MÉDICO POR CONDICIÓN DE SALUD GARANTIZADA FUE 

CUBIERTO POR EL SISTEMA AUGE-GES (ÚLTIMOS 12 MESES) 

(%)

2017 2020 2022 2023 2024

Casen Tarapacá 73,8 73,0 72,0

Casen País 79,8 76,8 77,2

ELR Tarapacá 65,3 74,4 76,3
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74,4 76,3
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LAS RAZONES 

POR LAS QUE EL TRATAMIENTO NO FUE CUBIERTO 

POR EL SISTEMA AUGE-GES (%). 

AÑO 2024.

S A LU DIII.7

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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Por temor a contagio del COVID-19, prefirió atenderse
con otro médico o establecimiento

Debido a la crisis del COVID-19 no pudo realizar gestiones

Pensó que la atención AUGE-GES podría ser de baja
calidad

El trámite para acceder al AUGE-GES es muy difícil

Su plan de salud cubría su necesidad mejor que el AUGE-
GES

No pertenezco al tramo de edad cubierto por el AUGE-GES

Decidió no esperar para acceder a la
consulta a través del AUGE-GES

No sabía que su enfermedad estaba cubierta por el AUGE-
GES

El AUGE-GES no cubría las necesidades de la enfermedad

Prefirió elegir otro médico o establecimiento,
o seguir con su médico de siempre



DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN ADULTA SEGÚN 
AUTOREPORTE DEL ESTADO DE SALUD (%)

S A LU DIII.7

10% DE LA POBLACIÓN ADULTA CALIFICA SU SITUACIÓN DE 

SALUD CON NOTA 4 o menos.

EN PROMEDIO, LA SALUD AUTOREPORTADA EN LA 
POBLACIÓN ADULTA TOMA UN VALOR DE

5,9 de 7 puntos.

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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PROPORCIÓN DE LA POBLACIÓN QUE PRESENTA ALGUNA 
DISCAPACIDAD PERMANENTE O DE LARGA DURACIÓN (%)

S A LU DIII.7

UN 6,4% DE LA POBLACIÓN PRESENTA ALGUNA 

DISCAPACIDAD PERMANENTE O DE LARGA DURACIÓN

5,3 5,4

6,4

0

1

2

3

4

5

6

7

ELR 2022 ELR 2023 ELR 2024

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



PROPORCIÓN DE LA POBLACIÓN QUE PRESENTA ALGUNA 
DISCAPACIDAD PERMANENTE O DE LARGA DURACIÓN, POR 
COMUNA (%)

S A LU DIII.7

COLCHANE TIENE LA MAYOR PROPORCIÓN DE PERSONAS 

CON ALGUNA DISCAPACIDAD PERMANENTE O DE LARGA 

DURACIÓN (10,7%).

EN POZO ALMONTE MENOS DEL 3% DE LA POBLACIÓN TIENE 
ALGUNA DISCAPACIDAD PERMANENTE O DE LARGA 
DURACIÓN.

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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08 Vivienda
VIVIENDAIII.8



DISTRIBUCIÓN DE HOGARES SEGÚN ÍNDICE DE ACCESO A 

SERVICIOS BÁSICOS (%)

UN 93% DE LOS HOGARES EN VIVIENDAS FUERA DE 
CAMPAMENTOS TIENEN ACCESO A SERVICIOS 
BÁSICOS.

SIN EMBARGO, LOS HOGARES CON ACCESO A 
SERVICIOS BÁSICOS DISMINUYEN A UN 

86% AL INCORPORAR CAMPAMENTOS A LA MUESTRA.

2006 2009 2011 2013 2015 2017 2020 2022 2023 2024

ELR Tarapacá 94,8 92,0 86,2

ELR Tarapacá sin
campamentos

92,0 93,2

Casen Tarapacá 95,6 95,0 91,2 96,7 98,2 90,3 91,8 89,4

Casen País 90,8 93,4 91,7 94,8 96,4 93,5 92,1 94,6

94,8

92,0

86,2

93,2

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100

V I V I E N DAIII.8



0,6

0,0 0,01 5,3
2,0

10,3

81,9

Vivienda construida con materiales reutilizados como latas, plásticos, etc.
Rancho o choza
Vivienda tradicional indígena
Mediagua, mejora o vivienda de emergencia
Pieza en casa antigua, en conventillo, en galpón o espacio subdividido
Departamento
Casa

V I V I E N DAIII.8

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN DE 

ACUERDO AL TIPO DE VIVIENDA EN LA 
QUE RESIDE (%)

5,3% DE LA POBLACIÓN VIVE EN

MEDIAGUA, MEJORA O VIVIENDA DE
EMERGENCIA

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 

52,3

20,9

12,5

2,7

11,2 0,4

Propia

Arrendada

Cedida

Usufructo, sólo uso y goce

Ocupación irregular, de hecho

Poseedor irregular

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN DE 

ACUERDO A LA SITUACIÓN EN QUE 
OCUPA LA VIVIENDA (%)

11,6% DE LA POBLACIÓN OCUPA

IRREGULARMENTE O ES POSEEDOR
IRREGULAR DE SU VIVIENDA
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75,1

82,5

22,5
19,6
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84,4 86,2

95,7 92,7

85,6

22,5
19,6

61,9

84,4

93,2
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50
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90

100

Iquique Alto Hospicio Pozo Almonte Camiña Colchane Huara Pica Región de
Tarapacá

Muestra completa Excluyendo campamentos

DISTRIBUCIÓN DE HOGARES SEGÚN 
ÍNDICE DE ACCESO A SERVICIOS BÁSICOS 
POR COMUNA(%)

LAS COMUÑAS DE CAMIÑA Y HUARA SON
LAS QUE PRESENTAN MENOR PROPORCIÓN
DE LOS HOGARES CON ACCESO A SERVICIOS
BÁSICOS.

AL INCORPORAR LOS HOGARES
EMPLAZADOS EN CAMPAMENTOS,

SE VE UNA CAÍDA DE 17,6 PP EN LOS

HOGARES CON ACCESO A SERVICIOS
BÁSICOS EN LA COMUNA DE ALTO HOSPICIO

V I V I E N DAIII.8

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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%
Sin hacinamiento Con algún nivel de hacinamiento

09 Vivienda

DISTRIBUCIÓN DE HOGARES SEGÚN NIVEL DE 

HACINAMIENTO POR COMUNA(%)

Nota: Hacinamiento corresponde a más de 2,5 personas por dormitorio u hogar sin dormitorios de uso exclusivo.

V I V I E N DAIII.8

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



V I V I E N DAIII.8

SU VIVIENDA SE ENCUENTRA A 
MENOS DE 20 CUADRAS O 2,5 KM 

DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS

91,4

87,2

83,2

91,0

89,0

84,3

81,8

84,0

78,1

8,6

12,8

16,8

9,0

11,0

15,7

18,2

16,0

21,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

UN SERVICIO DE TRANSPORTE PÚBLICO (8 cuadras o 1 Km)

UN CENTRO EDUCACIONAL

UN CENTRO DE SALUD

UN SUPERMERCADO O ALMACÉN

UN CAJERO AUTOMÁTICO/CAJA VECINA

UN EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

ÁREAS VERDES

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

UNA FARMACIA

%

Sí No

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



V I V I E N DAIII.8

SU VIVIENDA SE ENCUENTRA A 
MENOS DE 20 CUADRAS O 2,5 KM 

DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS

.

93,4

92,7

87,9

91,5

89,6

88,7

88,7

89,2

88,0

6,6

7,3

12,1

8,5

10,4

11,3

11,3

10,8

12,0

80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100

UN SERVICIO DE TRANSPORTE PÚBLICO
(8 cuadras o 1 Km)

UN CENTRO EDUCACIONAL

UN CENTRO DE SALUD

UN SUPERMERCADO O ALMACÉN

UN CAJERO AUTOMÁTICO/CAJA VECINA

UN EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

ÁREAS VERDES

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

UNA FARMACIA

%
Sí No

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 

Comuna de Iquique



V I V I E N DAIII.8

SU VIVIENDA SE ENCUENTRA A 
MENOS DE 20 CUADRAS O 2,5 KM 

DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS

COMUNA DE ALTO HOSPICIO.

91,0

79,9

77,2

93,3

92,0

80,0

71,2

76,8

67,4

9,0

20,1

22,8

6,7

8,0

20,0

28,8

23,2

32,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

UN SERVICIO DE TRANSPORTE PÚBLICO
(8 cuadras o 1 Km)

UN CENTRO EDUCACIONAL

UN CENTRO DE SALUD

UN SUPERMERCADO O ALMACÉN

UN CAJERO AUTOMÁTICO/CAJA VECINA

UN EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

ÁREAS VERDES

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

UNA FARMACIA

%
Sí No

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



V I V I E N DAIII.8

SU VIVIENDA SE ENCUENTRA A 
MENOS DE 20 CUADRAS O 2,5 KM 

DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS

COMUNA DE POZO ALMONTE.

78,2

78,1

77,7

81,4

77,9

65,0

74,6

72,1

53,7

21,8

21,9

22,3

18,6

22,1

35,0

25,4

27,9

46,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

UN SERVICIO DE TRANSPORTE PÚBLICO
(8 cuadras o 1 Km)

UN CENTRO EDUCACIONAL

UN CENTRO DE SALUD

UN SUPERMERCADO O ALMACÉN

UN CAJERO AUTOMÁTICO/CAJA VECINA

UN EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

ÁREAS VERDES

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

UNA FARMACIA

%
Sí No

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



V I V I E N DAIII.8

SU VIVIENDA SE ENCUENTRA A 
MENOS DE 20 CUADRAS O 2,5 KM 

DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS

COMUNA DE CAMIÑA.

59,8

74,4

45,4

57,0

36,9

73,3

68,4

77,0

2,8

40,2

25,6

54,6

43,0

63,1

26,7

31,6

23,0

97,2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

UN SERVICIO DE TRANSPORTE PÚBLICO
(8 cuadras o 1 Km)

UN CENTRO EDUCACIONAL

UN CENTRO DE SALUD

UN SUPERMERCADO O ALMACÉN

UN CAJERO AUTOMÁTICO/CAJA VECINA

UN EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

ÁREAS VERDES

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

UNA FARMACIA

%
Sí No

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 

CAMIÑA ES LA COMUNA DONDE 

LA MENOR PROPORCIÓN DE LOS 
HOGARES SE UBICA A MENOS DE 20 
CUADRAS O 2,5KM DE UNA 

FARMACIA, CON UN 2,8%.



V I V I E N DAIII.8

SU VIVIENDA SE ENCUENTRA A 
MENOS DE 20 CUADRAS O 2,5 KM 

DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS

COMUNA DE COLCHANE.

57,2

62,7

58,4

57,5

42,8

80,1

72,5

74,0

4,6

42,8

37,3

41,6

42,5
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19,9

27,5

26,0

95,4
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UN SERVICIO DE TRANSPORTE PÚBLICO
(8 cuadras o 1 Km)

UN CENTRO EDUCACIONAL

UN CENTRO DE SALUD

UN SUPERMERCADO O ALMACÉN

UN CAJERO AUTOMÁTICO/CAJA VECINA

UN EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

ÁREAS VERDES

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

UNA FARMACIA

%
Sí No

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



V I V I E N DAIII.8

SU VIVIENDA SE ENCUENTRA A 
MENOS DE 20 CUADRAS O 2,5 KM 

DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS

COMUNA DE HUARA.

58,2

57,4

40,1

44,2

43,5

47,3

59,2

65,9

16,6

41,8

42,6

59,9

55,8

56,5

52,7

40,8

34,1

83,4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

UN SERVICIO DE TRANSPORTE PÚBLICO
(8 cuadras o 1 Km)

UN CENTRO EDUCACIONAL

UN CENTRO DE SALUD

UN SUPERMERCADO O ALMACÉN

UN CAJERO AUTOMÁTICO/CAJA VECINA

UN EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

ÁREAS VERDES

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

UNA FARMACIA

%
Sí No

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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SU VIVIENDA SE ENCUENTRA A 
MENOS DE 20 CUADRAS O 2,5 KM 

DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS

COMUNA DE PICA.

89,0

82,2

83,6

83,6

81,6

82,5

84,6

81,9

69,6

11,0

17,8

16,4
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18,4
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30,4
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UN EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

ÁREAS VERDES

EQUIPAMIENTO COMUNITARIO

UNA FARMACIA

%
Sí No

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 



SEGURIDADIII.9



S E G U R I DA DIII.9

MÁS DEL 60% DE LA POBLACIÓN SE SIENTE INSEGURA 

O MUY INSEGURA ESPERANDO EL TRANSPORTE 

PÚBLICO CUANDO YA ESTÁ OSCURO. LO MISMO OCURRE AL 
CAMINAR SOLO/A POR SU BARRIO.

PROPORCIÓN DE LA POBLACIÓN QUE SE SIENTE INSEGURA O 

MUY INSEGURA CUANDO YA ESTÁ OSCURO (%).

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 

63,3

25,3

65,5

Caminando sola por su barrio

Sola en su casa

Esperando el transporte público



S E G U R I DA DIII.9

76,8%

Alto 

Hospicio 

63,0%

Pozo 

Almonte

7,4%
Camiña

19,8%
Huara

61,9% 

Iquique

30,2%
Colchane

6,7%
Pica

SE SIENTE INSEGURO/A O MUY INSEGURO/A CUANDO YA ESTÁ OSCURO

SOLO/A EN CASAESPERANDO EL TRANSPORTE 

PÚBLICO

CAMINANDO SOLA/O  POR SU BARRIO
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Colchane

6,8%
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65,5%
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REGIONAL

25,3%
REGIONAL



S E G U R I DA DIII.9

PRESENCIA DE INCIVILIDADES Y SITUACIONES 

DE INSEGURIDAD (%)

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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S E G U R I DA DIII.9

Fuente: ELR Tarapacá 2024
(en una escala que incluye también nunca y pocas veces)

PRESENCIA DE INCIVILIDADES Y SITUACIONES DE 

INSEGURIDAD (%)
SIEMPRE O MUCHAS VECES EN LA REGIÓN DE TARAPACÁ
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S E G U R I DA DIII.9

PRESENCIA DE INCIVILIDADES O SITUACIONES DE INSEGURIDAD 
SIEMPRE / MUCHAS VECES

FUEGOS ARTIFICIALESFUNERALES ALTO RIESGO BALACERAS O DISPAROS
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S E G U R I DA DIII.9
PRESENCIA DE INCIVILIDADES O SITUACIONES DE INSEGURIDAD 
SIEMPRE / MUCHAS VECES

PERSONAS TRAFICANDO DROGAS EN LA 

VÍA PÚBLICA
PERSONAS PELEANDO O AMENAZAS 

EN LA VÍA PÚBLICA

PERSONAS CONSUMIENDO DROGAS/ALCOHOL 

EN LA VÍA PÚBLICA
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PRESENCIA DE INCIVILIDADES O SITUACIONES DE INSEGURIDAD 
SIEMPRE / MUCHAS VECES

RAYADOS U OTROS DAÑOS A 

VIVIENDAS O VEHÍCULOS
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III.10 ACCESO Y CALIDAD

DE INTERNET
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AC C E S O  Y  C A L I DA D  D E  I N T E R N E TIII.10

ACCESO A INTERNET EN EL HOGAR (%)

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 

CAMIÑA Y HUARA

COMUNAS CON MENOR ACCESO A INTERNET, CON TAN

SOLO UN 57% Y 62% DE LOS HOGARES QUE SÍ

TIENEN INTERNET, RESPECTIVAMENTE.

IQUIQUE EN CONTRASTE EXHIBE UN 91% DE 

ACCESO A INTERNET.



AC C E S O  Y  C A L I DA D  D E  I N T E R N E TIII.10

UN 27% DE LOS HOGARES CON ACCESO A INTERNET TIENE 

ACCESO A INTERNET DE CALIDAD PEOR QUE ESTABLE.

CALIDAD DEL ACCESO A INTERNET EN EL HOGAR (%)

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 

14,1

59,3

14,4

10,2
2,1

Muy estable

Estable

Ni muy estable ni inestable
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AC C E S O  Y  C A L I DA D  D E  I N T E R N E TIII.10

5 DE 7 COMUNAS TIENEN UN PORCENTAJE DE HOGARES 
CON MALA CALIDAD DE ACCESO A INTERNET MENOR A 
20%, Y LAS OTRAS 2 COMUNAS TIENEN CIFRAS 

SUPERIORES A 55%. 

PORCENTAJE DE LOS HOGARES CON MALA CALIDAD DE 
ACCESO A INTERNET  (%)

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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PA R T I C I PAC I Ó N  S O C I A LIII.11

CAMIÑA ES LA COMUNA DE LA REGIÓN DONDE 
UN MAYOR PORCENTAJE DE LAS PERSONAS 
PARTICIPARON EN ALGUNA ORGANIZACIÓN O 

GRUPO ORGANIZADO, CON UN 76%.

EN CONTRASTE, EN POZO ALMONTE Y ALTO 

HOSPICIO LA CIFRA ES MENOR A 30%.

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN DE ACUERDO A 

SI HA PARTICIPADO EN ALGUNA ORGANIZACIÓN 

O GRUPO ORGANIZADO EN LOS ÚLTIMOS DOCE 

MESES (%)

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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Grupos de autoayuda en salud

Agrupaciones juveniles o de estudiantes

Otra

PARTICIPACIÓN SOCIALIII.11

PROPORCIÓN DE LA 

POBLACIÓN QUE PARTICIPA 

SEGÚN ORGANIZACIÓN  (%)

Fuente: ELR Tarapacá 2024. 
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